附件1：
中国地质大学长城学院处部室文件

中地长教字〔2014〕1号
[bookmark: _GoBack]

关于印发《中国地质大学长城学院
期初教学秩序检查制度》的通知

各单位、各部门：
现将《中国地质大学长城学院期初教学秩序检查制度》印发至相关部门，望遵照执行。

附件：中国地质大学长城学院期初教学秩序检查制度

中国地质大学长城学院教务处
2014年2月17日

	抄  送：校领导、各院（部）、资产处、现教中心、后勤处

	中国地质大学长城学院教务处                  2014年2月17日印发

（共印3份）附件：
中国地质大学长城学院期初教学秩序检查制度
一、检查目的
稳定教学秩序，规范教学行为，促进学院“三风”建设和期初各项教学工作的顺利开展。
二、检查时间
期初教学秩序检查安排在每学期老生和新生开课的第1周，具体时间以学院通知为准。
三、组织安排
（一）学院成立由院长、主管教学、学工的副院长、院办、教务处和学工处全体人员组成的联合检查组。深入教学一线，检查师生上课情况。
（二）各系（部）成立由系（部）领导，教学、学工副主任和教研室主任组成的教学秩序检查领导小组。负责本单位教学检查的策划和落实。
（三）资产处、现教中心、后勤处成立教学保障小组。由资产处牵头，负责各普通教室、多媒体教室、实验室、语音室及计算机房的教学设施配备、运行情况及各教学场所卫生情况。
四、检查内容
（一）学生情况
检查学生到课率;学生请假、迟到、早退和无故缺课情况;以及课堂纪律情况。
（二）教师情况
检查教师到岗情况，是否提前5分钟到达授课地点;是否有无故调课、停课、上课迟到、提前下课现象；教师教案、大纲、教学进度表、课件、学生点名册、教学用品等准备情况及规范程度。
（三）教学保障情况
1．检查班级课程表、任课教师课程表、教师和学生用教材的发放及到位情况；
2．检查开课前现教中心是否按课表安排及时打开对应教室门，教室内卫生情况，课桌椅数量、质量，讲台、黑板、黑板擦、粉笔、白板笔等教学设施完好及到位情况；
3．检查多媒体、语音室和扩音设备是否到位、完好；
4．检查实验、实训室准备情况，实验器材是否到位、完好；
（四）各项教学准备情况
1．检查教学任务的落实情况：有无漏排、少排课程，有无人员、场所、时间方面的冲突等；
2．检查各教研室是否有开展教研活动的计划，如集体备课、说课、相互听课、进行示范课及第二课堂等方面的活动计划；教师教案是否已经完成三分之二、各种教学资料的发放是否到位等；
3．检查授课教师、上课时间、地点（教室、实验室）的落实情况；第一周不能按时到位上课教师人数、姓名、原因及解决措施。
五、有关要求
（一）各单位要高度重视
各系（部）教学检查领导小组和资产处、现教中心、后勤处成立的教学秩序保障小组要分别召开小组会议，认真研究期初教学秩序检查准备情况和实施方案，全面开展相关工作的部署和落实。要求各小组于学生开课前三天进行教学准备情况自查，并于当日将本单位自查结果及开课前需学院协调解决的事项以纸质版形式报至教务处（教学保障小组自查用表见附表1）。
（二）严肃、认真、积极对待各种问题和情况
检查期间，各系（部）主任、副主任，教研室主任至少要听一节课，并填写好课堂教学评价表。
各教学检查组要严格执行学院教学管理规章制度，不能走过场，对发现问题应客观记录并如实反映，由相关负责人现场解决；现场不能解决的问题，应由主管部门负责人拿出限期解决意见，使检查能真正起到推动教风、学风建设和规范教学秩序的作用。
（三）对检查进行深入分析和总结
检查结束后，各系（部）根据本单位的实际检查情况，形成检查书面总结，连同学生开课当天的返校率统计表、教学秩序检查表（见附表2、3）和系（部）领导的课堂教学评价表一并于检查结束后一周内报教务处教研科（含纸质和电子版）；检查总结要求包含本单位开课基本情况，各项检查结果（要体现出具体数据，并对数据结果进行统计分析），好的方面，自身的缺点和不足，要有对存在问题的原因分析及改进措施等内容。
教务处综合全院情况，形成学院期初教学秩序总结报告，报相关领导审批后反馈至各单位。
（四）检查期间，各系至少抽查3次学生到课率，并将检查数据体现到总结中。
（五）相关单位要做好检查材料的保存归档工作。
本制度自下发日起开始执行。

- 1 -